
Città Wl.etropo fitand ti gVl_essina
IV DIREZIONE .,Servizi Tecnici Generali',

Servizio Edilizia Scolastica

prot. n..........................,.... d41a........

OGGETTO: Procedura negoziata setrza previa pLrbblicazione del bando di gara, ai seqsi clell,art. 122. c.7, co. le
procedure previste dall'art. 57, c. 6, del D. Lgs no163106, così corne recepito dalla L.R. n.l2 del I2l07l20ll. e dal
relativo regolamerrto di cui al DPRS l3l12, per I'affidarrerrto dei'. "Lctvori urgenti.finalizzati ctlla ffiessa in.sicurezza

nne di Mes.sinct" - Deliberct 0I2 CoclÌc:e
Intervenro 006I 2SIC I74.
Inrportoabasedi gara: €Tl.003,3Bsoggettoaribasso,oltrea€3I.23g,T5peroneridellamanodoperae€9.142,09per
orreri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Irrrporto corrrplessivo lavori: € I I 1.385,22.

cuP 846E1200043000i crc 6667312789

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 2810412A16

L'atrtto DLrerrrilasedici il giorno 28 (Ventotto) del rnese di Aprile alle ore l6:00 presso gli Lrtfici della IV Direzione -Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messirìa, sono presenti i Sigg:
- GITTO Alch. Virtcertzo. nella qLralità di Dirigente della Direzion" ropru.ituta, Pr.esiclerrte cli sara:- MICELI Geoni. Antonirto, PICCOLOI\4lNI Concetta e RAFFA Giuseppa, diperrclenti clelialV Direziore in
qLralità di testirrrolre,
I cotnpotretlti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione clel Codice cli Cornporta1nerto,' e della
"i r.rsr,rssistenza d i coufl itto d i interessi,,.
Il Ceorn. Miceli Autonino, assurne il rLrolo cli verbalizzante.
PREMESSO
CHE con Determirra Dirigenziale n. l5iB clel i0/12114 è stato approvato il progetto esecLrtivo relativo ai lavori i'
oggetto e si è provveduto a fronteggiare la relativa spesa con le risorse assegnatsdal Mipister-o delle Ipfrastrutture e
dei Trasporti delibera CIPE n. 612012 del20l0ll12, iscritte nel Bilancio al cap. 7705 impegno n. l5j5;
CHE con Detertrina a corltrarre n.423 del 19l04ll6,è stato riapprovato il progetto 

"r""rtiuo aggiorrrato e gli atti di
gara per I'affidarrrertto dei lavori in oggetto, rnediante procedura negoziata selrza previa pubblicaziole del bando cji
gara, ai serrsi dell'aft.122., c. 7, con le procedLrre previste all'aft.SJ conrlta 6 clel D. Lgs n. 163106. Detta
deterrniuazione è sfata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente;
CHE ai serlsi del Regolattrertto per la disciplirra delle acqLrisizioni dei lavori in econornia e proceciirr.e negoziate.
approvato corr Delibera n. 10212015, sono stati richiesti con nota prot. N. 4864 clel lBl04ll6. al Dirigente
Responsabile, inonrittativi delle intprese iscritte all'Albo di qLresto E.ute cla invitare alla sirrnpreuziopata gar.a;
C[{E corr nota prot. N. 4904 del 19l04l16, il sLrccitato Dirigente, Ira trasrresso il verbale cli sorteggio con
l'individLrazione di n. l0 ditte da invitare alla procedura negoziata,'cli segLrito elerrcate:

N t)t'l'1,\ INI)IIÌIZZ0 (.()i\tuNI, l).1 i.(

I -\RES s.r.l \-ie \lerrLhna,99 Rorna ares. -. rlfrÒeìsa Dec.i

2 DON-\TO -\rrtonìno Tindalo \:ì'a,Ttazzen n.26 Rodì \Iilici - \fe imp r e s ador-r i!to úù eiea p ec. i t

3 F-\RllL Impianti s.r.l \tia Ilozart n.7 lgrlgento [a relirn p iantifD pec. i t

J L-\G-\TI Santo \tia Consortrle n.2 Cesarò - À'-[e sa nto.laqa ti(Alegalurarl. it

.) NOCIFOIL\ TiR\NNO Vincenzo C.da \iurr, 5 S.Àeata di \Iil,rtello , XIe 4oci loraco s tmzioni@)pec-it

( CU'fICCFII \ -\rìtolr1no C.da S. Giuliano, -53 Naso - NIe a n to ninoc r-Lticcl-rir @pec. it

ECOEDIST S.R.L. C/d,r Pirn'r nol-58 Brolo - ÀIe eco ed i s tlzt)le ca lrnail. i

8 L.S.\l Costruzioni s.r.l Vie llauro, ó l Xl:rletto - Ct lsvcos truzionifÒoec-i!-rDr-e seca tania.it

9 \ L\l I\ l\N-\ À Iichehnoelo Via Santa Lr-rcia snc Czrstel di Lucio - ,\Ie ul4j-ejaluaqì nÌ-ilr:ir-@) p e c. i 1

10 S.\CIS Costruzioni s.r.l. Viir G. Leooarcù snc Ceran.ri (EN) saciscos truzionilrù pec. it



CHE corr lettera d'invito prot. n. 12963/16 del20l04ll6. mecliante posta elettrorrica cerlifìcata,
state invitate a presentare offerta;
CHE errtro il tertnirte stabilito cli presentazione delle offerle, frssato per il gior-no 28104116
pervenLrti i plichi di n. 8 Ditte corre appresso rndicati:

le succitate dilte sono

alle ore l2:00. sono

N. I)ìico | 
)rot. l)ittir ( )rr l)irrr l):n-t. t\ J.r)ciliri

I tîf 2 r- /04/2016 8,34 DON.\TO .\NTONlNO TIND.\IìO 0 1 920i708i8 Rodì'\lihci (\le)
') 4lii) 2:/01121)16 8,40 ECOEDIS f SRI, 1112 1 2+2(J8il Brolo (\Iel

-) ++l-; 2i /01/ 2016 10.20 I\ L\} I\ L\N.\ \ IICIIEL,\NGELO f )1 9ló501)8i2 C:rstel cli I-Lrcro (IIe)
-1. 4+45 21 /t)+/?orc, 12,'1,1 F.\REL IÀIPI.\NTI SRL 021t1180845 ^\r:rigento
f +44ó ?r- /0+i2016 12,+-i CUTICCHI.\ INTONINO 00269790838 Naso (\le)

6 4111 28/01/2016 Ò,zJ SICIS COSTR. SRL 0 i 1 ói0708ó3 Cerarnì (En)

++-i.8 :8/01/20t6 s,r+ L.S.\'. COSTR. SIìL 0+7-r891)87+ \laletto lCr

8 -i+-19 28/04/20t6 10.18 NOCtrF'OR*\ TIR\NNO \'INCE,NZO 00 I 83850833 S. -\eat:r ll. (\Ie)

TUTTO CIO' PREMESSO
ll Presidente di gara, constatata e lafta col'ìstatare la
alla loro nLlnerazione ed alla sigla cli ciascuno cli
disporre per I'apeúLra degli stessi.

regolarità ed integrità dei plichi pervenuti. dopo aver provveduto
essi, secondo I'ordine crorìologico cou il quale sono pervenuti,

esalìlinati tLrtti i docurlenti. il Presidente
ditte partecipairti, a-egionlaudo la stessa al

sottoscritto.

Estratta la docuureutaziolìe arìrlinistrativa contenuta nella Busta "A" ed
dichiara la seduta sospesa pel la verifica della regolarità contribLrtiva clelle
giorno successivo, 29 aprile, alle ore I l:00.
DE.L cHE siè redatto il presente verbale che, letto e confemato, viene

lTf STlN,fQr\l7j
i -*-* ::-)b(* ," ; e-{-.-

,úW



CittA AVl-etrop o fitana f,i 1Vl-e ssina
IV DIREZIONE "Sewizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Scolastica

prot. n..... data.........
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 122, c. 7, con le
procedure previste dall'art. 57, c.6, del D. Lgs no163106, così come recepito dalla L.R. n.l2 del L2l07l20ll, e dal
relativo regolamento di cui al DPRS 13l12, per I'afftdamento dei:
dei: "Lavori urgenti finalizzati alla messa in sicurezza dell'I.T.C. "Quasimodo" Sez. ass. [.[.S. "G. Minutoli" nel
comune diMessina" - Delibera C.I.P.E. 1,t.6/2012 Codice Intervento 006l2SICl74 -

Importoabasedigara:€7l.003,38soggettoaribasso,oltrea€3l.239,TSperoneridellamanodoperae€9.142,09per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Imporlo complessivo lavori: € 111.385,22

cuP B46E12000430001 cIG 66673t2789

VERBALE N. 2 DEL 2910412016 ORE 11:00
DI RTAPERTURA GARA

L'anno duemilasedici il giorno 29 (ventinove) del mese di aprile alle ore 1l:00 presso gli ulfici delta IV Direzione -
Servizi Tecnici Generali della Ciftà Metropolitana di Mes.sina, sono presenti i Sigg:
- GITTO Arch. Vincenzo, nella qualità di Dirigente della Direzione sopra citata, Presidente di gara;
- MICELI Geom. Antonino, PICCOLOMIN[ Concetta e RAFFA Giusepp4 dipendenti della tV Direzione in
qualità di testimone;
I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di Comportamento" e della
"insussistenza di conflitto di interessi".
[1Geom. Miceli Antonino, assume il ruolo di verbalizzante.
Il Presidente dichiara aperte le operazioni di gara.
Constatata [a regolarità contributiva di tutte le ditte partecipanti, il Presidente dichiara che le stesse possono essere

ammesse alla fase successiva.
Per intervenuti motivi istituzionalidel Presidente di gara, lasedutaviene sospesae rinviataalle ore 17:00.
Alle ore l1:40 il Presidente dichiara sospesa la seduta.
Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto.

IL LIZZANTE

L PRES



CittA gVl etropofitana fi Messina
IV DIREZIONE "servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Scolastica

nrar n data...lJltJl,. r 1........
oGGETTo:P.o".du.uensidell'art.l22,c.7,con[eprocedure
previste dall,art. 57, c.6,del D. Lgs n 163106,.orì,orn. recepito dalla L.R. n. l2 det 12107 l20l1, e dal relativo regolamento di cui

al DPRS l3/12, per I'affidamento dei:

Messina-, - Detibera C.t.P.E. N.6/2012 Codice Intervento006l2SIClT4 -

Importo a base di gara: € 71.00J,3g soggetto ".ib"t*, "ttre 
a € 31.239,75 per oneri della manodopera e € 9.L42,09 per oneri di

i ursenti

sicurezza non soggetti a ribasso.

Importo complessivo lavori: € 111.385'22.

cuP 846E12000430001 cÍG 6667312789

VERBALE N.3 DEL 2910412016 - ore 13:30

DI zuPRESA DELLA GARA

L,anno duemilasedici il giorno 29 (ventinove) del mese di aprile alle ore 13:30, cessate le condizioni che hanno indotto la

sospensione delle ore t l:i0, proseguono le operazioni del seggio, presso gli ufhci della IV Direzione - Servizi recnici Generali

delia Ciuà Metropolitana di Messina, sono presenti i Sigg:

- GITTO Arch. Vincenzo, nella qualità di Dirigente della Direzione sopra citata, Presidente di gara,

- MICELI Geom. Antonino, p[CcoloMlNiconcetta e RAFFA Giuseppa, dipendenti della IV Direzione in qualità di

testimone;
I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del codice di comportamento" e della "insussistenza di

confl itto di interessi".
Il Geom. Miceli Antonino, assume il ruolo di verbalizzante'

Si procede con l,apertura delle buste ..8" contenenti le offerte economiche delle ditte (8) pervenute ed ammesse, con i risultati

che in appresso si riportano:

N. Plico Ditta Part. IVA Località Percentuale di ribasso

I
DONATO ANTONINO
TTNDARO

0 1920370838 Rodì Milici 45,t256%

2
ECOEDIST SRL 032t2420834 Brolo (Me) 24.25260h

J
MAMMANA
MICHELANGELO

0 1 936500832 Casteldi Lucio (Me)
t4,2129%

4
FAREL IMPIANTI SRL 02473780845 A$rigento 25,0000%

5
CUTICCHIA ANTONINO 00269790838 Naso (Me) t3.t69l%

6
SACIS COSTR. SRL 0 I 163070863 Cerami (En) 25.0000%

7
I-.S.V. COSTR. SRL 04777890874 Maleuo (Ct) 25.0000%

8
NOCIFORA TIRANNO
VINCENZO

00 r 83850833 S. Agata M. (Me) 36,1135%

Alle ore 13,3g si allontana il testimone Sig.ra Raffa Giuseppa e viene sostituita dal Sig. PAVONE Rosario, dipendente della

Direzione.
Delle offerte pervenute, che presentano una percentuale di ribasso superiore al 25,0000o/o" solamente la Ditta Nocifora Tiranno

Vincenzo (plito n. 8) ha corredato la propria offerta delle relative giustificazioni' ,-

coerentemente alle procedure di garà già espletate da questa Direzione, il Presidente decide di inviare richiesta, mediante pec,

alla Ditta Donato Antonino Tindaro (plico n. l) affinchè proweda a fornire con lo stesso mezzo le giustificazioni a supporto



della propria offerta, che devono pervenire "...entro e non oltre le ore 16:00..." per l'urgenza di concludere la procedura di
aggiudicazione provvisoria, pena la perdita del finanziamento che impone la scadenza inderogabile del 30 aprile 2016.
Il Presidente, pertanto, alle ore 14:00 dichiara sospesa la seduta di gara, che verrà ripresa alle ore 17:00.



Citta lW-etrop o fitana li lVl-essina
IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Scolastica

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 122, c. 7, con le
procedure previste dall'art. 57, c.6, del D. Lgs n"163/06, così come recepito dalla L.R. n.l2 del l2l07l20ll, e dal
relativo regolamento di cui al DPRS 13l12, per I'affidamento dei: "Lavori urgenti rtnalizzati alle messa in sicure:za
dell'I.T.C. "Qttasimodo" Sez. ass. I.I.S. "G. Minutoli" nel comune di Messina" - Delibera C.I.P.E. N.6/2012 Codice
Intervento 006 I2SIC 174.

lmportoabasedigara:€7l.003,38soggettoaribasso,oltrea€3l.239,T5peroneridellamanodoperae€9.142,09per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Importo complessivo lavori: € 111.385,22.

cuP 846812000430001 cIG 6667312789

VERBALE, N.4 DEL 29104116 - ORE 17:00 RIPRESA GARA E

AGGTUD ICAZIONE PROVVISORIA

L'anno Duemilasedici ilgiorno 29 (Ventinove) del mese di Aprile alle ore l7:00 presso gli uffici della IV Direzione

- Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i Sigg:
- GITTO Arch. Vincenzo, nella qualità di Dirigente della Direzione sopra citata, Presidente di gara;
- MICELI Geom. Antonino, GUGLIANDOLO Maria e PAVONE Rosario, dipendenti della tV Direzione in
qualità di testimoni; 

_

I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di Comportamento" e della
"insussistenza di conflitto di interessi".
ll Geom. Miceli Antonino- assume il ruolo di verbalizzante.
ll Presidente dichiara aperte le operazioni di gara.
Avendo proceduto all'apertura delle Buste "B"
ammesse, verificato che per le offerte superiori

contenenti le offerte economiche delle ditte (8) pervenute ed
aI 25,00000/o sono state fornite le necessarie giustificazioni, il

delle n. 8 offerte ammesse:idente di formul

Per quanto su esposto, il Presidente di gara aggiudica provvisoriamente i lavori alla Ditta DONATO Antonino
Tindaro con sede in Via Trazzera,26 - Rodì Milici (Me) , Partita I.V.A. 01920370838, che ha presentato il ribasso del
45,12560A.
Seconda classificata risulta la Ditta NOCIFORA TIRANNO VINCENZO con sede in Clda Muri, 5 - S. Agata
Militello (plico n. 8), Messina, che ha offerto il 36,1 135%.
L'aggiudicazione verrà resa definitiva con successivo atto ammipistrativo, dopo la verifica dei requisiti, dichiarati in
sede di gara, per i primi due classificati.
Alle ore ll ,40 iI Presidente dichiara chiusa la seduta. :

DEL CHE si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene softoscritto.

Presidente di ormula la sesuente sraduatorla delle n otlene ammesse

N N.
Plico

Ditta Part. IVA Località
Percentuale di

ribasso

I DONATO ANTONINO TINDARO 0 l 9203 7083 8 RodiMilicilMe) 45.1256%

2. 8 NOCIFORA TIRANNO VINCENZO 00 I 83850833 S. Asata M.lMe) 36.tt35%

J. 4 FAREL IMPIANTI SRL. 02473780845 Aerieento 25.0000%

4. 6 SACIS COSTR. SRL 01 163070863 Ceramì (En) 25,0000%

5. 7 L.S.V. COSTR. SRL 04777890874 Maletto (Ct) 25.0000%

6. 2 ECOEDIST SRL 032t2420834 Brolo lMe) 24.25260

7. J MAMMANA MICHELANGELO 0 1 936500832 Castel di Lucio lMe) t4.2t29%

8. 5 CUTICCHIA ANTONINO 00269790838 Naso (Me) 13,t69t%

r iesrrr,@Nr

'a/,-"/Vèe-
ó+-(í'{*-'\:h::vCI( t



Citta 94-etropo fitana f,i AVl-essina
IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Scolas tica

prot. n... data
OGGETTO: Procedura negoziafa senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 122, c. 7, con le
procedure previste dall'art. 57, c.6, del D. Lgs n"163/06, cosi come recepito dalla L.R. n.12 del 1210712011, e dal
relativo regolamento dicui aI DPRS 13l12, per I'affidamento dei:
dei: "Lavori urgenti finalizzati alla messa in sicurezza dell'[.T.C. "Quasimodo" Sez. ass. I.LS. "G. Minutoli" nel
comune diMessína" - Delibera C.l.P.E. N.6/2012 Codice [ntervento 006l2SICl74 -
Importoabasedigara: €7l.003,38soggettoaribasso,oltrea€3l.239,TSperoneridellamanodoperae€9.142,09per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Importo complessivo lavori: € 111.385,22.
cuP 846E12000430001 CrG 6661312189

VERBALE N. 5 DEL 13105116 ore 12:30
RITTIFICA E INTEGRAZIONE AI VERBALI NN.2 E 3 del29104116

L'anno duemilasedici il giomo 13 (tredici) del mese di maggio alle ore l2:30 presso gli uffici della IV Direzione - Servizi
Tecnici Generali della Citta Metropolitana di Messina, sono presenti i Sigg:
- GITTO Arch. Vincenzo, nella qualità di Dirigente della Direzione sopra citata e Presidente della gara in oggetto;
- MICELI Geom. Antonino, GUGLIANDOLO Maria, PTCCOLOMINI Concetta, RAFFA Giuseppa e PAVONE
Rosario, dipendenti della IV Direzione, in qualità di testimoni della gara in oggetto;
I succitati dipendenti dichiarano di aver "Preso visione del Codice di Comportamento" e della "insussistenza di conflitto di
interessi"-
Il Geom. Miceli Antonino, assume il ruolo drverbalizzante.

Con pec prot. N. 14968116 del 0910512016 è stata data comunicazione alle n. 8 ditte partecipanti della riapertura del seggio di
gara, per le motivazioni riportate nella stessa.

Il presente verbale ha [o scopo di rettificare ed integrare i precedenti verbali nn. 2 e 3 già pubblicati:
a) rettificare il verbale n. 2 del 29104116 della gara del 28104116, nel quale per mero errore materiale, e stata riportata la

dicitura "Alle ore I 1:40 il Presidente dichiara chiusa la seduta" al posto di "Alle ore I 1:40 il Presidente dichiara sospesa la
seduta", avendo precedentemente già dichiarato "sospesa" la seduta;

b) integrare ulteriore verbale delle ore 13:30 di ripresa della seduta di gara, a seguito della sospensione operata alle ore
1 l:40, per la completa descrizione temporale delle operazioni di gara. Detto verbale, pertanto, assumerà ora [a numerazione
progressiva N. 3.

c) corregsere. per un refuso di stampa, il verbale n. 3 del 29104116 poiché trattandosi di ripresa del seggio di gara, svoltosi
nella medesima giornata, deve intendersi "VERBALE DÍ RIPRESA DELLA GARA DEL 28/04/2016 ED
ACGIUDICCAZIONE PROVVISOMA" in luogo di "MAPERTURA ". Occorre, ancora, sostituire nel medesimo verbale, la
dicitura "Si procede all'apertura delle Buste "8" contenenti le offerte..." con "Avendo proceduto all'apertura delle Buste
" 8" ... ". Conseguenzialmente detto verbale assumerà la numerazione progressiva N. 4.

Esposte le succitate motivazioni che hanno portato alla riapertura del seggio di gara odierna" si decide di pubblicare i verbali nn.
l, 2,3, 4 e 5, con le rettifiche ed integrazioni sopra riportate, che sostituiscono i precedenti già pubblicati dal 03/05/16 al
051051t6.

Si conferma I'aggiudicazione provvisoria dei lavori alla Ditta DONATO Antonino Tindaro (plico n. 1) con sede ínYiaTrazzera,
26 - Rodi Milici (ME), Partita IVA 01920370838, che ha presentato ilribasso del45,l256oh.
Seconda classificata si conferma la Ditta NOCIFORA TIRANNO VINCENZO (plico n. 8) con sede in C/da Muri, 5 - S. Agata
Militello, che ha presentato il ribasso del36,1135%.
L'aggiudicazione verà resa definitiva con successivo alto amministrativo, dopo la verifica dei requisiti, dichiarati in sede di
gara, per i primi due classificati.
Alle ore l3:25 viene chiuso il presente verbale.

A
i,t

f
Í

ilW
Qiì Y


